
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1395  del  25/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. PALMIERI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Rideterminazione contributo concesso, per variante in corso d'opera a seguito di adesione agli incentivi fiscali e corretta
attribuzione IVA, con Decreto Dirigenziale n. A00598 del 25/03/2021 relativo agli interventi di riparazione con rafforzamento
locale ai sensi dell'ordinanza 100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione ed alla determinazione del contributo
in favore di Alessio Imperatori in qualità di Amministratore di condominio registrato, del fabbricato adibito ad uso abitativo
sito nel Comune di Antrodoco, distinto in catasto al Fg. 13 particella 804 sub 2-10 - CUP C88I21000070001 - CIG
8694204C19 - ID 7022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01381 07/06/2022

 



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

Oggetto: Rideterminazione contributo concesso, per variante in corso d’opera a seguito di adesione agli 
incentivi fiscali e corretta attribuzione IVA, con Decreto Dirigenziale n. A00598 del 25/03/2021 relativo agli 
interventi di riparazione con rafforzamento locale ai sensi dell’ordinanza 100/2020 del Commissario 
straordinario alla ricostruzione ed alla determinazione del contributo in favore di Alessio Imperatori in 
qualità di Amministratore di condominio registrato, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune 
di Antrodoco, distinto in catasto al Fg. 13 particella 804 sub 2-10 - CUP C88I21000070001 – CIG 8694204C19 
– ID 7022 
 

 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

RICHIEDENTE

TIPO S

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Rafforzamento

CIG LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE SAL ZERO ORD. 100 VERO - ART-12-BIS

MUDE SAL INIZIALE PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

UNICREDIT

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(CONDOMINIO VIA GARIBALDI N. 5/A - ANTRODOCO (RI)  - ANTRODOCO VIA GARIBALDI n. 5/a 0   - FG: 13 MAP: 804 )

Condominio registrato o di fatto rappresentato

CONDOMINIO VIA GARIBALDI N. 5/A - ANTRODOCO (RI) 90067870577

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.4/2016

Interni separati:

eventicalamitosi@pec.unicredit.eu

FG: 13 MAP: 804

ANTRODOCO VIA GARIBALDI n. 5/a 0

IMPERATORI ALESSIO MPRLSS79D19H282G

GIOVANNELLI MARCO GVNMRC72L28H282R

marco.giovannelli@ingpec.eu

NON EFFETTUATO

1205700300000149422021

C88I21000070001

8694204C19

1205700300000157092021

1205700300000196002021

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Pagina  2 / 11

Atto n. A01381 del 07/06/2022



2 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. WANDA D'ERCOLE, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2019, n. V00003 “Proroga incarico ad interim 

di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda 

D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del suolo. 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale espresso 

con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del 

termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

VISTA la legge n. 234 del 31 dicembre 2021 ed in particolare l’art. 1, comma 449, che ha inserito all’art. 1 

del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 sexies, in ragione del quale “lo stato di 

emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022”, e l’art. 1, comma 450, che all’art. 1, 

comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2021» con le parole 

«31 dicembre 2022», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2022; 

 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, 

nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo 
delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e ritenuta 
congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 
 
- con le ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016 e n.8 del 14 dicembre 2016, e successive modifiche ed 
integrazioni, il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di 
riparazione immediata di edifici ed unità immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi 
sismici, temporaneamente inagibili, nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile per la 
realizzazione degli interventi medesimi; 
 
 
CONSIDERATO CHE:  
 

- con Decreto Dirigenziale n. A00598 del 25/03/2021 si autorizzava la realizzazione degli interventi di 
ripristino con miglioramento sismico su edifici ai sensi delle ordinanze 100/2020 del Commissario 
straordinario alla ricostruzione e la determinazione del contributo in favore di Alessio Imperatori in 

Pagina  3 / 11

Atto n. A01381 del 07/06/2022



3 
 

qualità di Amministratore di condominio registrato, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel 
Comune di Antrodoco, distinto in catasto al Fg. 13 particella 804 sub 2-10 (Rif. ID 7022), in € 
358.594,94 (euro trecentocinquantottomilacinquecentonovantaquattro/94) iva compresa se non 
recuperabile; 

  
- Il tecnico incaricato, con nota acquisita al protocollo USR con n. 215327 del 03/03/2022 ha richiesto la 

rideterminazione del contributo concesso a seguito di adesione agli incentivi fiscali ed alla corretta 
attribuzione IVA; 

 
 

PRESO ATTO CHE: 
 

- l’Ufficio ha esaminato la documentazione prodotta e dall’istruttoria, il cui esito del 23/05/2022 è 
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, è emerso che 
occorre procedere ad una rimodulazione del contributo indicato nel decreto n. A00598 del 
25/03/2021; 

 
- Permangono i requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dalla citata Ordinanza n. 4 /2016 per accedere 

al contributo finalizzato agli interventi di ripristino con miglioramento sismico; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

 con Decreto Dirigenziale n. A01383 del 26/06/2021 è stato liquidato il SAL 0 relativo alla quota di 

proprietà privata e pagato l’importo di € 44.667,95 (euro 

quarantaquattromilaseicentosessantasette/95) relativo all’80% delle spese tecniche di progettazione 

e al 20% dell’importo dei lavori ammesso a contributo; 

 

 con Determinazione n. A01517 del 12/07/2021 è stato liquidato il SAL 0 relativo alla quota di proprietà 

pubblica e pagato l’importo di € 39.512,50 (euro trentanovemilacinquecentododici/50) relativo 

all’80% delle spese tecniche di progettazione e al 20% dell’importo dei lavori ammesso a contributo; 

 

 con Decreto Dirigenziale n. A02274 del 19/11/2021 rettificato dal decreto n. A02381 del 29/11/2021, 

è stato liquidato il SAL INIZIALE relativo alla quota di proprietà privata e pagato l’importo di € 

88.836,09 (euro ottantottomilaottocentotrentasei/09) relativo al 50% del contributo ammesso; 

 

 con Determinazione n. A02460 del 07/12/2021 è stato liquidato il SAL INIZIALE relativo alla quota di 

proprietà pubblica e pagato l’importo di € 78.598,90 (euro 

settantottomilacinquecentonovantotto/90) relativo al 50% del contributo ammesso; 

 

 l’ammontare della spesa trova copertura nei fondi stanziati dall’articolo 5 comma 3 del Decreto Legge 

189/2016, in cui si dispone che i contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) e g) del comma 2 del 

medesimo articolo sono erogati, con le modalità del finanziamento agevolato; 

 

 all’esito del lavoro istruttorio sopra descritto, si individua il contributo concedibile con le modalità 

previste dalle Ordinanze n. 4 e 8, in € 386.984,59 (euro 

trecentottantaseimilanovecentottantaquattro/59) IVA inclusa, come più specificamente riportato 

nella citata relazione tecnica parte integrante al presente provvedimento; 

 

 

Pagina  4 / 11

Atto n. A01381 del 07/06/2022



4 
 

DECRETA 
 

1. di rideterminare il contributo concedibile per gli interventi relativi ai lavori di riparazione con 
rafforzamento locale ai sensi dell’ordinanza 100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione 
in favore di Alessio Imperatori in qualità di Amministratore di condominio registrato, del fabbricato 
adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Antrodoco, distinto in catasto al Fg. 13 particella 804 sub 
2-10 (Rif. ID 7022), in € 386.984,59 (euro trecentottantaseimilanovecentottantaquattro/59) IVA 
inclusa, secondo le modalità dettagliate nel nuovo esito istruttorio di variante allegato al presente 
decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. l’importo di € 135.369,15 (euro centotrentacinquemilatrecentosessantanove/15) IVA inclusa se non 

recuperabile, sarà liquidato con successivi provvedimenti, tramite le procedure previste dai commi 3 
e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 
e ss.mm., con i quali verrà dato mandato all’istituto di credito prescelto dal richiedente a provvedere 
all’erogazione del contributo medesimo in coerenza con le modalità disciplinate dalle Ordinanze n. 4 e 
8/2016 del Commissario straordinario. 
 

Il presente provvedimento è trasmesso al Comune territorialmente competente per le necessarie verifiche 
di competenza; viene, altresì trasmesso   al soggetto interessato, ed all’istituto bancario da questi individuato 
ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 
2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 11

Atto n. A01381 del 07/06/2022



 

 

ESITO ISTRUTTORIO – VARIANTE IN CORSO D’OPERA ADESIONE BONUS 
110% E VARIAZIONE REGIME IVA 

Revisione DECRETO DIRIGENZIALE n. A00598 del 25/03/2021 e successivi decreti 

di Liquidazione DD A01383 del 26/06/2021 (SAL zero privata) - DE A01517 del 12/07/2021 (SAL 

zero pubblica) - DD A02274 del 19/11/2021 (SAL iniziale privata) - DD A02381 del 29/11/2021 
(rettifica SAL iniziale privata) - DE A02460 del 07/12/2021 (SAL iniziale pubblica) 

Costo convenzionale al netto di Iva: € 323.914,93 (< limiti previsti da art. 3 Ord. 100/2020) 
 

PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PREVISTI NELL’ORDINANZA N. 4 e 8 DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE DEL SISMA 2016 

Dati generali 
Provincia Rieti 
Comune Antrodoco 
Località, Frazione, indirizzo Via Garibaldi, 5a 
Richiedente Alessio Imperatori 

In qualità di Amministratore di condominio 

Dati Catastali Fg. 13 p.lla 804 sub. 2-10 

Dati identificativi dell’istanza 
MUDE 

 
USR 

ID Istanza: 7022 

Protocollo: 901252 del 21.10.2020 – var. 215327 del 03/03/2022 

Istruttore: Claudia Moroni 

Richiesta anticipo Spese Tecn. (Ord. 94/2020) sì ☐ no ☒ 

Verifica a campione (art. 12 c. 1 Ord. 100/2020) sì ☐ no ☒ 
 

Tipologia di intervento: Riparazione con rafforzamento locale ☒ 
   

Destinazione e tipologia edificio: Residenziale ☒ 
   

Natura giuridica della titolarità del contributo: Condominio registrato ☒ 

Pagina  6 / 11

Atto n. A01381 del 07/06/2022



 
 

Pag. 2 di 4 

 

PREMESSA 

Il presente esito istruttorio viene redatto in seguito alla presentazione di una variante ai lavori, autorizzati con 

Decreto Dirigenziale n. A00598 del 25/03/2021, pervenuta all’USR Lazio con prot. 215327 del 03/03/2022 e 

successive integrazioni ed è finalizzato alla rideterminazione del contributo ammissibile inerente i lavori stessi. 

Trattasi di variante per: 

- rettifica regime IVA amministratore di condominio 

“DIC023_Dichiarazione_regime_forfettario_Imperatori_Alessio.pdf”; 

- rettifica IVA ATER detraibile pro rata con corretta assegnazione e ripartizione del contributo concedibile 

per le unità pubbliche; 

- interventi di efficientamento energetico (Ecobonus) e Bonus Facciate ai sensi della Legge n. 77 del 17 

luglio 2020 e ss.mm. in aggiunta ai lavori di riparazione danni da Sisma 2016 in corso di esecuzione meglio 

descritti nel documento “DIC023_Lettera_di_trasmissione_civ5a” – prot. 215327_2022 

 

1. CONTROLLO DI AMMISSIBILITÀ 

1.1. VERIFICA DATI EDIFICIO 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.2. VERIFICA DELLE CONDIZIONI SOGGETTIVE 

1.2.1. BENEFICIARI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.2.2. ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.2.3. TECNICI INCARICATI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.2.4. IMPRESE FORNITRICI DEI LAVORI ED ISCRIZIONE ANAGRAFE ANTIMAFIA DEGLI ESECUTORI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.3. CERTIFICAZIONI (art. 4 c. 1 Ord. 100/2020) 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.4. CONFERENZA REGIONALE (Pareri) 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

Autorizzazione sismica 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

1.5. COMPLETEZZA DELLA PRATICA 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 

Pagina  7 / 11

Atto n. A01381 del 07/06/2022



 

 

1.6. CONTRIBUTO CONCEDIBILE 

Si riporta tabella concessione relativa al foglio di calcolo (Prot. 49723 _2022 firmato digitalmente dal tecnico incaricato) con le deroghe motivate indicate all’ALL. 1 
Semplificazione, con la quale il Professionista ha certificato l’ammontare del contributo concedibile ai sensi dell’art. 4 c. 1 lett. c) della O.C. 100/2020: 

   

RICHIESTA RICHIESTA AMMESSE NON AMMESSE AMMESSE AMMESSE NON AMMESSE TOTALE IVA SE NON CONTRIBUTO ANTICIPO DA ASSICURAZIONE ACCOLLO

AL LORDO AL NETTO ISTRUTTORIA ISTRUTTORIA AL LORDO CONVENZIONALE CONVENZIONALE ACCOLLO ASSICURAZIONE CONTRIBUTO IVA RECUPERABILE INCLUSA IVA NON RESTITUIRE IVA INCLUSA DA RICHIESTA

DI CASSA DI CASSA DI CASSA 0% PRO-RATA RECUPERABILE IVA INCLUSA

b c d e = c-d f g = min [a,f] h = f-g i=b-g j k = g-j l m = k*l n = k + m o p q

TOTALE OPERE € 490.052,34 € 490.052,34 € 331.401,58 € 158.650,76 € 331.401,58 € 302.131,82 € 29.269,76 € 187.920,52 € 0,00 € 302.131,82 € 28.803,83 € 330.935,65 € 0,00 € 0,00 € 208.271,92

Occupazione suolo pubblico € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Indagini e prove 1 € 1.250,00 € 1.250,00 € 1.250,00 € 0,00 € 1.250,00 € 1.250,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.250,00 22% € 262,10 € 1.512,10 € 0,00 € 0,00 € 12,90

Indagini e prove 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 22% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Indagini e prove 3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 22% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Pronto Intervento € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Opere sulle strutture € 164.450,79 € 164.450,79 € 164.450,79 € 0,00 € 164.450,79 € 164.450,79 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 164.450,79 10% € 15.673,51 € 180.124,30 € 0,00 € 0,00 € 771,57

Finiture parti comuni € 77.477,11 € 77.477,11 € 39.580,57 € 37.896,54 € 39.580,57 € 39.580,57 € 0,00 € 37.896,54 € 0,00 € 39.580,57 10% € 3.772,35 € 43.352,92 € 0,00 € 0,00 € 41.871,90

Finiture interne € 246.874,44 € 246.874,44 € 126.120,22 € 120.754,22 € 126.120,22 € 96.850,46 € 29.269,76 € 150.023,98 € 0,00 € 96.850,46 € 9.095,87 € 105.946,33 € 0,00 € 0,00 € 165.615,55

Demolizioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Acquisto Terreni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Oneri fiscali Acquisto Terreni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Compilazione scheda AeDES 1 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Compilazione scheda AeDES 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Compilazione scheda AeDES 3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Progetto Architettonico € 33.277,54 € 31.997,63 € 21.394,69 € 10.602,94 € 22.250,48 € 22.250,48 € 0,00 € 11.027,06 € 0,00 € 22.250,48 22% € 4.665,44 € 26.915,92 € 0,00 € 0,00 € 13.682,68

Progetto Strutture € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Progetto impianti elettrici € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Progetto impianti termici € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Progettazioni specialistiche 1 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Progettazioni specialistiche 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Sicurezza Progettazione € 4.502,24 € 4.329,08 € 1.320,50 € 3.008,58 € 1.373,32 € 1.373,32 € 0,00 € 3.128,92 € 0,00 € 1.373,32 22% € 287,96 € 1.661,28 € 0,00 € 0,00 € 3.831,45

Sicurezza Esecuzione € 7.655,29 € 7.360,86 € 2.245,28 € 5.115,58 € 2.335,09 € 2.335,09 € 0,00 € 5.320,20 € 0,00 € 2.335,09 22% € 489,62 € 2.824,71 € 0,00 € 0,00 € 6.514,74

Direzione Lavori architettonici € 25.145,45 € 24.178,32 € 14.659,33 € 9.518,99 € 15.245,70 € 15.245,70 € 0,00 € 9.899,75 € 0,00 € 15.245,70 22% € 3.196,69 € 18.442,39 € 0,00 € 0,00 € 12.235,06

Direzione Lavori strutturali € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Contabilita lavori € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Collaudo € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Certificazione energetica € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Relazione geologica € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

 Altre prestazioni specialistiche 1 € 1.127,03 € 1.083,68 € 1.083,68 € 0,00 € 1.127,03 € 1.127,03 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.127,03 22% € 236,31 € 1.363,34 € 0,00 € 0,00 € 11,64

 Altre prestazioni specialistiche 2 € 7.232,56 € 6.954,38 € 0,00 € 6.954,38 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 7.232,56 € 0,00 € 0,00 22% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 8.823,72

 Altre prestazioni specialistiche 3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 22% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Amministratore € 5.558,07 € 5.558,07 € 4.841,32 € 716,75 € 4.841,32 € 4.841,32 € 0,00 € 716,75 € 0,00 € 4.841,32 0% € 0,00 € 4.841,32 € 0,00 € 0,00 € 716,75

TOTALE PRESTAZIONI PROFESSIONALI € 84.498,18 € 81.462,02 € 45.544,80 € 35.917,22 € 47.172,94 € 47.172,94 € 0,00 € 37.325,24 € 0,00 € 47.172,94 € 8.876,02 € 56.048,96 € 0,00 € 0,00 € 45.816,04

TOTALE GENERALE € 574.550,52 € 571.514,36 € 376.946,38 € 194.567,98 € 378.574,52 € 349.304,76 € 29.269,76 € 225.245,76 € 0,00 € 349.304,76 € 37.679,85 € 386.984,61 € 0,00 € 0,00 € 254.087,96

CONVENZIONALE (a) € 323.914,93

Ribasso d'asta già applicato sulle opere 0,00%

UNITA

IMMOBILIARE

COM% INT% US% RICHIESTO

P. COMUNI

RICHIESTO

P. INTERNE

ISTRUTTORIA

P. COMUNI

ISTRUTTORIA

P. INTERNE

AMMESSO

P. COMUNI

AMMESSO

P. INTERNE

AMMESSO

TOTALE

COSTO

PARAMETRICO

CONTRIBUTO

P. COMUNI

CONTRIBUTO

P. INTERNE

IVA SUL 

CONTRIBUTO

ASSICURAZIONE

IVA INCLUSA

CONTRIBUTO

P. COMUNI IVA

CONTRIBUTO

P. INTERNE IVA

ACCOLLO

IVA INCLUSA

1 100% 100% 11% € 37.441,11 € 28.468,39 € 37.441,11 € 28.468,39 € 28.846,07 € 14.543,59 € 43.389,66 € 37.011,35 € 28.846,07 € 8.165,27 € 4.243,39 € 0,00 € 32.272,93 € 8.981,80 € 32.281,73

2 100% 100% 8% € 27.448,41 € 20.651,99 € 27.448,41 € 20.651,99 € 21.147,31 € 10.550,44 € 31.697,75 € 27.133,35 € 21.147,31 € 5.986,04 € 3.110,86 € 0,00 € 23.659,57 € 6.584,64 € 23.425,74

3 100% 100% 14% € 44.349,20 € 32.054,65 € 44.349,20 € 32.054,65 € 34.168,33 € 16.375,69 € 50.544,03 € 43.840,15 € 34.168,33 € 9.671,81 € 5.026,31 € 0,00 € 38.227,47 € 10.638,99 € 36.404,94

4 100% 100% 11% € 37.062,76 € 29.412,30 € 37.062,76 € 29.412,30 € 28.554,58 € 15.025,80 € 43.580,38 € 36.637,35 € 28.554,58 € 15.025,80 € 4.405,33 € 0,00 € 31.607,59 € 16.378,12 € 26.162,41

5 100% 100% 8% € 27.800,04 € 20.746,04 € 27.800,04 € 20.746,04 € 21.418,23 € 10.598,49 € 32.016,71 € 27.480,95 € 21.418,23 € 10.598,49 € 3.243,86 € 0,00 € 23.708,23 € 11.552,35 € 18.909,36

6 100% 100% 14% € 44.438,22 € 32.160,22 € 44.438,22 € 32.160,22 € 34.236,92 € 16.429,62 € 50.666,54 € 43.928,15 € 34.236,92 € 16.429,62 € 5.139,22 € 0,00 € 37.897,47 € 17.908,29 € 29.682,16

7 100% 100% 11% € 37.160,69 € 29.462,29 € 37.160,69 € 29.462,29 € 28.630,03 € 15.051,34 € 43.681,37 € 36.734,15 € 28.630,03 € 8.104,12 € 4.211,61 € 0,00 € 32.031,22 € 8.914,53 € 33.367,78

8 100% 100% 8% € 27.537,43 € 20.908,34 € 27.537,43 € 20.908,34 € 21.215,90 € 10.681,40 € 31.897,30 € 27.221,35 € 21.215,90 € 6.005,45 € 3.120,95 € 0,00 € 23.736,31 € 6.605,99 € 23.710,02

9 100% 100% 14% € 44.438,22 € 33.010,22 € 44.438,22 € 33.010,22 € 34.236,92 € 16.863,86 € 51.100,78 € 43.928,15 € 34.236,92 € 16.863,86 € 5.178,30 € 0,00 € 37.897,47 € 18.381,61 € 30.143,84

TOTALE 100% € 327.676,08 € 246.874,44 € 327.676,08 € 246.874,44 € 252.454,30 € 126.120,22 € 378.574,52 € 323.914,93 € 252.454,30 € 96.850,46 € 37.679,84 € 0,00 € 281.038,27 € 105.946,33 € 254.087,98

€574.550,52 €574.550,52 €378.574,52 €349.304,76 €386.984,60

Pagina  8 / 11

Atto n. A01381 del 07/06/2022



 

 

1.7. CONCLUSIONI 

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dalle ordinanze di riferimento si ritiene l’istanza in oggetto e la 

relativa richiesta di contributo per la ricostruzione AMMISSIBILE. 

L’importo del contributo concesso al netto del ribasso, certificato dal professionista ai sensi dell’art. 4 c. 1 lett. 

c) della O.C. 100/2020, è pari al Costo Convenzionale (CC) di € 386.984,59 (IVA inclusa se non recuperabile) 

come riportato nella tabella seguente: 

Importo concesso 
IVA esclusa 

IVA sull’importo 
concesso 

Importo concesso IVA 
inclusa (se non 

recuperabile) 

349.304,76 € 37.679,83 € 386.984,59 € 

 

Assicurazione IVA inclusa 

se non recuperabile 

Importo a carico del 
committente IVA inclusa 

se non recuperabile 

Importo opere 
aggiuntive  

(Art. 16 Ord. 80/2019) 

0,00 € 254.087,97 € 0,00 € 

 

Rieti, 23/05/2022 L’Istruttore 
f.to Claudia Moroni 

 Validato 
f.to Michelangelo La Scala 

 

Pagina  9 / 11

Atto n. A01381 del 07/06/2022



 

 

 

RICHIEDENTE

TIPO S

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Rafforzamento

CIG LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE SAL ZERO ORD. 100 VERO - ART-12-BIS

MUDE SAL INIZIALE PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO IVA A CARICO ACCOLLO CONTRIBUTO

P.COMUNI CONDOMINIO VIA GARIBALDI N. 5/A - ANTRODOCO (RI)90067870577 100% 100% € 196.143,45 € 0,00 € 46.215,94 € 149.927,51

1 FALZETTI EDDA FLZDDE41966F935Q 80% 11% € 25.052,18 € 0,00 € 17.866,74 € 7.185,44

1 MORELLI GIORGIO MRCGRG70R18F935Q 10% 11% € 3.131,52 € 0,00 € 2.233,34 € 898,18

1 MORELLI PIERLUIGI MRLPLG66R08F935Y 10% 11% € 3.131,52 € 0,00 € 2.233,34 € 898,18

2 TOSTI SABATINA TSTSTN37S44A315V 50% 8% € 11.358,59 € 0,00 € 8.066,27 € 3.292,32

2 GENTILE GIOVANNI GNTGNN37A21H282T 50% 8% € 11.358,59 € 0,00 € 8.066,27 € 3.292,32

3 POSCENTE IOLANDA PSCLND67T67A315K 100% 14% € 35.260,12 € 0,00 € 24.621,13 € 10.638,99

4 ATER PROVINCIA DI RIETI 00040520579 100% 11% € 74.148,12 € 489,48 € 25.672,93 € 47.985,71

5 ATER PROVINCIA DI RIETI 00040520579 100% 8% € 54.169,94 € 360,43 € 18.548,93 € 35.260,58

6 ATER PROVINCIA DI RIETI 00040520579 100% 14% € 85.487,92 € 571,03 € 29.111,13 € 55.805,76

7 TIBERTI VINCENZO TBRVCN49B17A315P 100% 11% € 32.408,52 € 0,00 € 23.493,99 € 8.914,53

8 LATTANZIO ANNA LTTNNA31B44A315I 100% 8% € 22.999,17 € 0,00 € 16.393,18 € 6.605,99

9 ATER PROVINCIA DI RIETI 00040520579 100% 14% € 86.422,92 € 575,37 € 29.568,47 € 56.279,08

TOTALE 100% € 641.072,56 € 1.996,31 € 252.091,66 € 386.984,59

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 340.843,66 € 300.228,90 € 0,00 € 641.072,56

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 149.190,20 € 102.901,46 € 0,00 € 252.091,66

IVA A CARICO € 0,00 € 1.996,31 € 0,00 € 1.996,31

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 191.653,46 € 195.331,13 € 0,00 € 386.984,59

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

PROVE 1 Edil Due Emme Soc. Coop. € 809,50 € 702,60 € 0,00 € 1.512,10

IMPR Edil Due Emme Soc. Coop. € 160.860,16 € 168.563,40 € 0,00 € 329.423,56

PROG M&AG Engineering (GIOVANNELLI MARCO) € 14.409,40 € 12.506,51 € 0,00 € 26.915,91

SICP M&AG Engineering (GIOVANNELLI MARCO) € 889,36 € 771,91 € 0,00 € 1.661,27

SICE M&AG Engineering (GIOVANNELLI MARCO) € 1.512,20 € 1.312,50 € 0,00 € 2.824,70

DLAV M&AG Engineering (GIOVANNELLI MARCO) € 9.873,11 € 8.569,28 € 0,00 € 18.442,39

ALT 1 M&AG Engineering (GIOVANNELLI MARCO) € 729,86 € 633,48 € 0,00 € 1.363,34

AMMI Imperatori Alessio (IMPERATORI ALESSIO) € 2.569,87 € 2.271,45 € 0,00 € 4.841,32

TOTALE € 191.653,46 € 195.331,13 € 0,00 € 386.984,59

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER DEMOLIZIONE E DELOCALIZZAZIONE

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IT51G0306914605100000047016

IT51G0306914605100000047016

IT26R0306914601100000005002

CONTO DEDICATO

IT51G0306914605100000047016

UNICREDIT

IT51G0306914605100000047016

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

CONTO DEDICATO

IT41D0103014600000001112371

IT41D0103014600000001112371

IT51G0306914605100000047016

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(CONDOMINIO VIA GARIBALDI N. 5/A - ANTRODOCO (RI)  - ANTRODOCO VIA GARIBALDI n. 5/a 0   - FG: 13 MAP: 804 )

Condominio registrato o di fatto rappresentato

CONDOMINIO VIA GARIBALDI N. 5/A - ANTRODOCO (RI) 90067870577

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.4/2016

Interni separati:

eventicalamitosi@pec.unicredit.eu

FG: 13 MAP: 804

ANTRODOCO VIA GARIBALDI n. 5/a 0

IMPERATORI ALESSIO MPRLSS79D19H282G

GIOVANNELLI MARCO GVNMRC72L28H282R

marco.giovannelli@ingpec.eu

NON EFFETTUATO

1205700300000149422021

TABELLA A

C88I21000070001

8694204C19

1205700300000157092021

1205700300000196002021

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Pagina  10 / 11

Atto n. A01381 del 07/06/2022



 

ANTICIPATO DA RESTITUIRE AL SAL ZERO 0% 50% 0% 50% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

PAGAMENTI PIANIFICATI LAVORI PROVE IMPR PROG PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

SAL ZERO 0% 100% 30% 80% € 44.667,95 € 39.512,50 € 0,00 € 84.180,45

SAL INIZIALE 50% 0% 50% 10% € 88.836,09 € 78.598,90 € 0,00 € 167.434,99

SALDO 50% 0% 20% 10% € 58.149,42 € 77.219,73 € 0,00 € 135.369,15

SAL COVID 0% 0% 0% 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE 100% 100% 100% 100% € 191.653,46 € 195.331,13 € 0,00 € 386.984,59

DETTAGLIO DEGLI ACCOLLI O CONTRIBUTI ASSICURATIVI PER LE PARTI COMUNI DA VERSARE AL CONDOMINIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% CONTRIBUTO ACCOLLO ASSICURAZIONE COR

1 FALZETTI EDDA FLZDDE41966F935Q 80% 11% € 25.818,35 € 7.958,65 € 0,00 0

1 MORELLI GIORGIO MRCGRG70R18F935Q 10% 11% € 3.227,29 € 994,83 € 0,00 0

1 MORELLI PIERLUIGI MRLPLG66R08F935Y 10% 11% € 3.227,29 € 994,83 € 0,00 0

2 TOSTI SABATINA TSTSTN37S44A315V 50% 8% € 11.829,79 € 3.646,59 € 0,00 0

2 GENTILE GIOVANNI GNTGNN37A21H282T 50% 8% € 11.829,79 € 3.646,59 € 0,00 0

3 POSCENTE IOLANDA PSCLND67T67A315K 100% 14% € 38.227,47 € 11.783,82 € 0,00 0

4 ATER PROVINCIA DI RIETI 00040520579 100% 11% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

5 ATER PROVINCIA DI RIETI 00040520579 100% 8% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

6 ATER PROVINCIA DI RIETI 00040520579 100% 14% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

7 TIBERTI VINCENZO TBRVCN49B17A315P 100% 11% € 32.031,22 € 9.873,79 € 0,00 0

8 LATTANZIO ANNA LTTNNA31B44A315I 100% 8% € 23.736,31 € 7.316,84 € 0,00 0

9 ATER PROVINCIA DI RIETI 00040520579 100% 14% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

TOTALE 100% € 149.927,51 € 46.215,94 € 0,00

TABELLA A-BIS

Pagina  11 / 11

Atto n. A01381 del 07/06/2022


